1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 133/2023

“Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadã Itaquaquecetubense à Ilustríssima
Drª Maria Geane de Almeida Silva.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Itaquaquecetubense para Ilustríssima
Drª. Maria Geane de Almeida Silva, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene
a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 11 de agosto de 2023.

EDSON DE SOUZA MOURA
Edson Moura
Vereador PL

2

CURRÍCULO DA HOMENAGEADA

        Maria Geane de Almeida Silva, é solteira, mãe solo, mulher trabalhadora, heroína da sua
história, amante da justiça e apaixonada por políticas, nasceu no dia 15 de junho de 1981, em
Brasília, Distrito Federal, filha dos nordestinos senhor Geraldo Ivo da Silva e dona Geralda
Maria de Almeida (falecida), reside no bairro Parque Residencial Scaffidi II - Itaquaquecetuba -
SP.
        Com 08 anos de idade migrou para a cidade de Igaracy sertão paraibano, lá viveu resto de
sua infância e adolescência e como a maioria das pessoas daquela região sobreviveu com muitas
dificuldades financeiras e escassez, passou fome e foi uma menina que precisou amadurecer
muito cedo, em meio a falta de quase tudo começou a trabalhar com menos de 16 anos, proativa
participava dos grupos de jovens da igreja e da escola, ativa nas ações como teatros, danças,
atendimento em geral., no ano 2000, Geane D´ Almeida tomou  a decisão de que precisaria fazer
algo a mais para a mudança acontecer em sua vida, com muitos sonhos em seu coração, migrou
de Igaracy na Paraíba para Itaquaquecetuba São Paulo, veio em um ônibus clandestino, com
apenas uma sacolinha com duas mudas de roupas e uma garrafinha de água, nessa cidade
trabalhou em muitas lojas de nosso comercio, no ano 2008 tornou -se funcionária pública de
Itaquaquecetuba através de concurso público, nesse mesmo ano recebeu a missão de ser mãe de
seu único filho Pedro Daniel de Almeida Souza que nasceu PCD ou seja (pessoa com
deficiência), mais ela não se abateu e nem desistiu, no ano de 2017 até 2019 participou
ativamente como membra eleita do Conselho Municipal de Direitos da Criança e Adolescente de
Itaquaquecetuba-SP, representando a instituição APAE de Itaquaquecetuba, como segue Decreto
Lei Municipal Nº 7531 de 05 de janeiro de 2018.
         Percebendo a necessidade de informações, acolhimento e inclusão para as pessoas com
deficiência e suas famílias, em especial as mães solos; montou um grupo de voluntários e
voluntárias e começou a desenvolver um trabalho social para fornecer informações, acolhimento
e atendimento individual, para atender essa classe de pessoas, passou a fornecer educação social
e outros conhecimentos que contribuiriam para atividades da vida diária.
      Constante na busca da concretização dos DIREITOS DA PESSOA COM DEFCIÊNCIA E
DA MULHER se tornou umas das maiores vozes da inclusão social no nosso município com o
projeto social executado em homenagem a seu filho Pedrinho.
        Defensora de uma sociedade mais igualitária e criação de mais políticas públicas para
mulheres e pessoas com se especializou depois de cursar o magistério na ALFABETIZAÇÃO
DE PESSOAS IDOSAS (Faculdade Dom Bosco - Monte Aprazível - SP,) fez Odontologia com
aperfeiçoamento no atendimento ao SUS, ainda se formou em Direito (Universidade Cruzeiro do
Sul - São Miguel SP) Pós Graduada em Direito Público com especialização nos direitos das
pessoas com deficiência, e nos direitos das mulheres.
           Essa é um pouco da história da nossa homenageada.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F403DG7X6TH033T2
		2023-08-11T14:33:58-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-08-11T14:33:58-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura